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Znak pisma: DGM-4.054.3.2023
Warszawa, 18 października 2023

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Sławomira Rybickiego podczas 
65. posiedzenia Senatu RP w dniu 28 lipca 2023 r. skierowane do Ministra Infrastruktury 
Pana Andrzeja Adamczyka w sprawie pomocy finansowej armatorom rybołówstwa 
rekreacyjnego, związaną z wprowadzonym zakazem połowu dorszy na Morzu Bałtyckim, 
przedstawiam poniższe informacje.

1. Z jakich powodów złożone armatorom obietnice oraz podpisane porozumienie nie są 
realizowane, mimo upłynięcia trzech i pół roku od podpisania stosownego 
porozumienia?

Zapisy porozumienia zostały zrealizowane. Pomoc została udzielona na podstawie 
rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 26 czerwca 
2020 r. w sprawie szczegółowych warunków wsparcia finansowego właścicieli albo 
armatorów jachtów komercyjnych, z których są prowadzone połowy rekreacyjne.

2. Kiedy ministerstwo planuje zrealizować w pełni podpisane trzy i pół roku temu 
porozumienie ze stroną społeczną?

Odpowiedzi udzielono w pkt 1.

3. Czy dotychczas podjęto aktywności mające na celu realizację porozumienia? Jeśli tak, 
to jakie?

Na podstawie rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej, 
o którym mowa w pkt 1 udzielono wsparcia finansowego przedsiębiorcom w związku 
z wycofaniem jachtu komercyjnego z aktualnie wykonywanej działalności poprzez jego 
zezłomowanie, przekazanie albo przystosowanie do wykonywania innej działalności. 

4. Czy podjęty zostanie rzeczywisty i partnerski dialog ministerstwa i przedstawicieli 
rządu z przedstawicielami rybołówstwa rekreacyjnego? Jeśli tak, to kiedy? Jeśli nie, 
to z jakich powodów?

Rzeczywisty i partnerski dialog jest prowadzony w sposób ciągły a przedstawiciele 
ministerstwa wielokrotnie spotykali/spotykają się z właścicielami i armatorami jachtów 
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komercyjnych. Ponadto odbyło się wiele posiedzeń Sejmowej Komisji Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej, gdzie podejmowano dialog i dyskutowano nad 
problemami rybołówstwa rekreacyjnego.

5. Czy dotychczas wypłacono środki finansowe na wsparcie armatorów? Jeśli tak, 
to jakie? Jeśli wypłacono, to w jakiej wysokości? Jeśli nie wypłacono, to z jakich 
powodów?

Od lipca 2020 r. rozpatrzono 107 spraw, z czego 58 wniosków spełniło warunki przyznania 
wsparcia na łączną kwotę 14 000 tys. zł (tj. od 200 tys. zł do 600 tys. zł na jednego 
armatora). Wsparcie finansowe zostało wypłacone wszystkim wnioskodawcom, którzy 
spełnili warunki jego przyznania na podstawie rozporządzenia Ministra Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 26 czerwca 2020 r.

6. Z jakich powodów wsparciem finansowym nie objęto wszystkich armatorów, w tym 
rybołówstwa rekreacyjnego?

Porozumienie zawarto z właścicielami i armatorami jachtów komercyjnych z których są 
prowadzone połowy rekreacyjne.

Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 26 czerwca 
2020 r. zostało opracowane przy udziale właścicieli/armatorów jachtów komercyjnych.

Zgodnie z ww. rozporządzeniem, warunkiem uzyskania pomocy było odbycie co najmniej 
18 rejsów potwierdzonych zaświadczeniem Głównego Inspektora Rybołówstwa 
Morskiego o złożonych raportach połowowych w ciągu każdego roku, począwszy od daty 
rozpoczęcia działalności.

Oszacowano, że rejsy odbywają się 7 miesięcy w roku, około 8 rejsów miesięcznie, co daje 
ok. 56 rejsów rocznie, wobec czego przyjęta liczba 18 rejsów w roku nie była 
wygórowanym kryterium. Natomiast limit rejsów dostosowano tak, by obejmował 
i uprawniał do wsparcia podmioty, które wykonywały przy użyciu jachtu komercyjnego 
działalność i rzeczywiście poniosły straty w następstwie COVID-19.

Kryteria nie były zbyt rygorystyczne, ponieważ wymóg zaledwie 18 rejsów, przy założeniu, 
że działalność jest wykonywana przez 7 miesięcy w roku (tj. średnio 2,5 rejsu w miesiącu) 
jest jasnym tego dowodem.

7. Czy podjęto inne działania o charakterze wspierającym? Jeśli tak, to jakie, kiedy 
i w jakim zakresie? Jeśli nie, to z jakich powodów?

Pomoc przyznana na podstawie rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 
Śródlądowej z dnia 26 czerwca 2020 r. mogła być udzielona wyłącznie w 2020 r. w związku 
z wystąpieniem pandemii COVID-19. 
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8. Czy przygotowany jest plan wsparcia dla armatorów rybołówstwa rekreacyjnego? 
Jeśli tak, to jaki? Jeśli nie, to z jakich powodów i czy planuje się przygotowanie 
takiego planu?

Wsparcie dla armatorów rybołówstwa rekreacyjnego będzie uzależnione 
od przygotowania odpowiednich analiz i przepisów prawnych umożliwiających jego 
przyznanie.

9. Czy w budżecie zabezpieczone są środki finansowe na wypłatę wsparcia 
finansowego? Jeśli tak, to jakie, w jakiej wysokości i jakim trybie? Jeśli nie, to z jakich 
powodów?

Zabezpieczenie odpowiednich środków finansowych uzależnione jest od przyjęcia 
właściwego rozwiązania prawnego.

10.Czy przyjęty jest harmonogram wypłat wsparcia finansowego? Jeśli tak, to jaki? Jeśli 
nie, to z jakich powodów?

Tak jak wspomniano w odpowiedzi na pyt. 9, przyjęty harmonogram wypłat wsparcia 
finansowego uzależniony jest od przyjęcia właściwego rozwiązania prawnego.

Z poważaniem,

Dokument podpisany elektronicznie przez:
Z upoważnienia Ministra Infrastruktury
Marek Gróbarczyk
Sekretarz Stanu
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